


Hazir Mehmeti, Nexhmije Mehmetaj, Rifat Hamiti

NJE BOTE PER TE GJITHE

Fletore tematike
pér nivelin e dyté

---------------duk,%gjini'---------------



MINISTRIA E ARSIMIT, E SHKEN“CES
DHE E TEKNOLOGJISE E KOSOVES

TEKSTE MESIMORE PER SHKOLLEN SHQIPE
TE MESIMIT PLOTESUES NE DIASPORE

Autoré/e:
Besa Luzha, Hazir Mehmeti, Lush Culaj, Muhamet Ahmeti, Nexhat Maloku,
Nexhmije Mehmetaj, Rifat Hamiti, Rizah Sheqiri, Shefkije Islamaj, Xhevat Syla.

Hartues/e té kétij teksti: Hazir Mehmeti, Nexhmije Mehmetaj, Rifat Hamiti

Koordinatoré: Arif Demolli, Basil Schader, Nuhi Gashi

Projekti éshté mbéshtetur nga Shkolla e Larté Pedagogjike e Cyrihut
(Instituti IPE — International Projects in Education) dhe
Fondi i Llotarisé i Cyrihut (Lotteriefonds des Kantons Ziirich) né Zvicér.

LOTTERIEFONDS
KANTON ZURICH

PH Ziirich

[
—_—T



PERMBAJTJA
LAtdheuim. . oo 4
2.Nébregdetin ton€.......ovvuiiiiiiiiiii ittt ittt einnnns 6
3. Muamé pélgen vendi kujetoj.........coviiiiiiiiiiiiiiiiiiii... 8
4. ShtBPIaime . .ttt ettt teieenereneereneeeaneeannesannas 10
5.Nélagjen time . ooue vt ii ittt ittt ittt ii s 12
6. Festene qytet. .. ..cooiiiiiiiiiii it it e 14
7.Nébiblioteké .......ooiiiiiiiiii 16
8.Njébotépérte gjithé .......coviiiiiiiiiii 18
9. Té drejtat dhe pérgjegjésité né shkollé /né klasé ................... 20
10.Shéndeti yné....o.vvniiiniii i e e 22
11. Teutadhe Ilri..oooveevnni it it ie i 24
12. Dhurata e dit€lindjes ... ..ovveiieeeni i 27
13. Té kujtjané kétorroba?.......cooviiiiiiii it 29
14. Mjedisi JeteSor « oo vu et ittt e 31
15. Pemét dhe perimet........covviniiiiiiiiiii i 33
16. Kafshétnénatyré .....cooeiiniiiiiiiiii ittt 35
17.5tnét e Vitit .o e vt i e e 37
18. Jetaepérbashkét.......cooiuiiiiiiiiiiiiiiii i 40
19. Jetadikur dhe SOt . ...vuiiiii ittt it ittt iiieeeannnnns 42
20. Psejemité ndar€?......ouuiiniiiiiiii e 44



1. Atdheu im

Meésimi i gjuhés shqipe filloi. Mésuesja i pyeti disa nxénés pér vendlindjet e tyre.
- Arta, na thuaj si quhet vendi ku ke lindur? - pyeti mésuesja.

- Vendi ku kam lindur quhet vendlindje, — u pérgjigj Arta.

- Bukur, Arta. Pra cila genka vendlindja jote? - pyeti pérséri mésuesja.

- Vendlindja ime &shté vendi ku jetoj dhe shkollohem, - u pérgjigj Arta.

- Mirg€, Arta. Po prindérit e tu nga jané? - vazhdoi mésuesja.

- Prindérit e mi jan€ nga Prishtina, mésues, - tha Arta.

- Po prindérit e tu, Vlora, nga jang? - pyeti mésuesja.

- Nga Tirana, - u pérgjigj shkurt Vlora.

- Alban, na trego edhe ti nga jané& prindérit e tu? - vazhdoi mésuesja.

- Prindérit e mi jané& nga Shkupi, - u pérgjigj Albani.

- Pra prindérit e Artés jané nga Kosova, t€ Vlorés nga Shqipéria, kurse ata t¢ Albanit

nga Magedonia, - tha mésuesja. - N& klasén toné kemi nxénés qé€ jané edhe nga Ulqini e
Presheva, - shtoi ajo.

- Atéheré kush do t&€ mé thoté cka jané kéto shtete e vende pér ju? - pyeti mésuesja.

- Kéto shtete, prej nga jané prindérit tang, pér ne jané Atdheu yné, - u pérgjigj bindshém
Drini.

-T¢€ lumté, Drin! Ashtu &shté. Tash mé thuaj nga vjen fjala Atdhe? - vazhdoi mésuesja.
T¢ gjithé nxénésit shikuan njéri-tjetrin, duke ngritur supet né shenjé se nuk e dinin
prejardhjen e fjalés mé t€ dashur pér t€ gjithé ne, Atdhe.

Para se ta sqaronte fjalén Atdhe, mésuesja mori té lexonte vjershén me té njéjtin

titull, t&€ shkrimtarit toné shumé t&€ njohur, t€ quajtur “bilbili i letérsis€ shqipe”, NAIM
FRASHERIT (1846 — 1900). Me kété deshi edhe mé shumé t’i zgjojé emocionet e
nxénésve.
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Atdheu
O Atdhe, mé je i dashur sa mé s’ka,
ME je néné€, mé je motér, mé je vélla.
Nga ¢’ka rrotull mé i shtrenjti ti mé je,
Je mé 1 miri nga ¢do gjé qé ka ky dhe.

Té sqarojmé nga vjen fjala Atdhe.
Kjo fjale pérbéhet nga dy fjalé.

Fjala até, qé do té thoté baba, kurse fjala dhe do té thoté toké. Pra me fjalé té tjera
ndryshe dheu, toka e babait.

Por, pasi nga kjo toké vjen edhe néna, e qé ndryshe quhet mémé, atéheré atdheu quhet
edhe mémédhe.

Aktivitete

1) Lexojeni tekstin sipas roleve. Kujdes shenjat e pikésimit!

2) Lexojeni dhe mésoni pérmendsh vargjet e vjershés “Atdheu’!
3) Pérgjiguni pyetjeve vijuese!

Cilat jané personazhet e tregimit? 1. 2.

3. 4. 5.

Cilat qytete pérmenden né kété tregim? 1. 2.
3. 4. 5.

Kush e shkroi vjershén “Atdheu”?

Si quhet ndryshe ky poet?

Cka jané pér ju Shqipéria, Kosova, Magedonia, Presheva e Ulqini?

Cili éshté kryeqyteti i Shqipérisé?

Cili 1 Kosovés? Cili i Magedonisg?

Ku ke lindur ti?

Ku kané lindur prindérit e tu?

4) Cka éshté Atdheu pér ty? Shkruaj mendimet e tua né njé fleté té vecanté dhe
diskutoji me shokét/shoqet e klasés dhe me mésuesin/en!

5) T’i shtojmé njohurité: Pos Naimit, pér Atdheun kané shkruar vjersha edhe shumé
shkrimtaré t€ tjeré. Né mes tyre edhe poeti tjetér yné i madh Andon Zako Cajupi.
Poezia e tij quhet “Mémédheu”. Gjejeni kété poezi né libra ose né internet dhe
lexojeni até né shtépi apo klasé!
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2. Né bregdetin toné

Njé dité, pasi mbaroi mésimi, u nisém me makiné pér né¢ pushime verore. Po
shkonim né bregdetin toné babai, néna uné dhe véllai. Kaluam Gjermaning, Austring,
Slloveniné, Kroaciné.

N& mbrémje arritém né qytetin Ulqginin, né Mal t€ Zi, ku pjesa dérmusese e
banoréve jané shqgiptaré. U vendosém né nj€ banesé afér Plazhit t&¢ Madh. Ditén laheshim
e rreziteshim né rérén e nxehté t€ plazhit, kurse né mbrémje dilnim pér té shétitur buze
Plazhit t€ Vogél té€ Ulqginit. Nj& naté u ngjitém pér t&€ ngréné darké edhe né Kalané e
vjetér t&€ Ulqinit. Cfaré pamjeje t&€ bukur kishte deti nga aty! Na béri pérshtypje jehona e
kéngés shqipe qé dégjohej kudo.

Me mbresa t€ mira nga Ulqini, pas tri dit€sh u nisém né drejtim t&€ Shqipérisé.
Duke kaluar kufirin, kalum népér Shkodér, ku vizituam késhtjellén e Rozafatit. Pastaj
Velipojén dhe arritém né€ Shéngjin. Aty géndruam tri dité t€ tjera dhe u kénagém. M’u
bé se réra e Ulqinit kishte ardhur e téra né kété plazh.

Tri dité€ kaluam edhe né plazhin e Durrésit, kurse pastaj tri dité edhe né
Radhimé, afér Vloreés s¢ pavarésisé.

Vazhduam udhétimin toné né jug t& Shqipérisé. Né plazhin e Himarés géndruam
dy dité e pastaj shkuam né Sarandé.

Tash u binda ¢faré bukurish bregdetare ka Atdheu yné dhe cfaré uji t€ pastér e té
ngrohté kané deti Adriatik dhe deti Jon.

Pas dy javé e gjysmé pushim né bregdet u kthyem né€ Kosovén toné pér t’1 kaluar

edhe dhjeté dité té tjera t€ pushimit. Kurré nuk do ta harrojmé kété pushim t&€ bukur né
bregdetin toné.
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Aktivitete
1) Pérgjigjjuni me gojé ose me shkrim kétyre pyetjeve:

Ku i kaloi pushimet verore kjo familje?

Cilat shtete kaloi ajo?

Sa plazha ka Ulqini dhe cilat jané ato?

Ku héngri darké familja?

Cka u béri pérshtypje atyre?

NE¢ cilat plazha shkuan pastaj anétarét e késaj familjeje?

Pasi kaluan gjitha plazhet pér ¢cka u bindén ata?

Cilat dete ka Shqipéria?

2) Shkruaj sipas radhés kéta emra té qyteteve bregdetare shqiptare nga jugu né
veri! Vlora, Ulqini, Saranda, Velipoja, Radhima, Shkodra, Himara, Shéngjini!
(Shih edhe né njé atlas ose harté).

1. 2. 3. 4.

3. 6. 7.

3) Shkruaj né njé fleté té vecanté ku, si dhe me ké i kalove pushimet verore!
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3. Mua mé pélgen vendi ku jetoj

Uné quhem Gentiana. Jam 12 - vjecare dhe jetoj né Zvicér.

Kam njé familje t& madhe. Babai im &sht& 40 vjec¢. Ai quhet
Agron.

Kurse néna ime &shté dy vjet mé e re se babai dhe quhet
Teuta.

Besniku &shté véllai im. Ai nuk Punon, por méson. Besa .
&shté motra ime. Ajo ka lindur 3 vjet para meje. Babai im ka njé motér. Ajo quhet Bute
dhe jeton né Elbasan.

Néna ime ka njé vélla, i cili jeton né Preshevé. Uné flas shqip dhe mésoj fréngjisht né
shkollé.

Mua mé pélgen vendi ku jetoj. Njerézit
jané€ dashamirés. Natyra &shté magjepsése.
Kétu jam migésuar me shoké dhe shoge.

Ja, shogja ime e ngusht &shté Klodi. Ajo &€shté moshatare me
mua.

Ajo éshté rritur né ajrin e pastér t& Alpeve t& Zvicrés. Eshté

zvicerane, flet germanisht dhe méson fréngjisht. Ne flasim

fréngjisht me njéra-tjetrén. Shoku im i bankés quhet Kevini.
Ai éshté nga Amerika. Eshté amerikan dhe flet anglisht dhe fréngjisht. Albani &shté
kushériri im, ai &shté 13-vjecar. Ai jeton né Bern, né kryeqytetin e Zvicrés. Eshté
shqiptaro-zviceran dhe flet tri gjuhé: gjermanisht, shqip dhe fréngjisht. Uné dhe Albani
flasim shqip kur jemi bashké, por t& tjerét nuk na kuptojné. Uné jam krenare g€ jam

shqiptare dhe gé jetoj n€ njé vend t& bukur.

Kosova Zvicra

Sipérfagja: 10 887 km2. Sipérfagja: 41 285 km2.

Banoré: rreth 2 miliong. Banoré: mbi 7 milioné.

Kryeqyteti: Prishtina Kryeqyteti: Berni.

Qytetet mé t&€ médha: Prizreni, Qytetet mé t€ médha: Cyrihu, Bazeli,
Peja, Gjakova, Mitrovica, Gjilani, Gjeneva, Llozana, Friburgu dhe Lucerni.

Ferizaj dhe Vushtrria.
Dita e pavarésisé: 17 shkurt 2008. Dita e pavarésisé: 1 gusht 1291.




Aktivitete

1) Ta kuptojmé mésimin e kaluar

1. Uné quhem 3. Klodi éshté nga
Uné jam nga Ajo €shté nga
Uné flas Ajo flet
Uné mésoj Ajo méson
L3
2. Kevini &shté nga 4. Albani éshté nga
Ai éshté Ai éshté
Ai flet Ai flet

2) Analizojmé

1. Kush flet n& kété tekst?
2. Ku jeton Gentiana?
3. Pérse 1 pé€lgen Gentianés vendi ku jeton?
4. Cka thot€ ajo pér Kosovén?
5. SaéshtélargKosovangavendikujeton?
3) Thellohemi
6. Cilat gjuh& dhe dialekte i di ti?
7. Cilat gjuhé fliten né€ lagjen ku banon?
8. Sa heré éshté mé i madh se Kosova vendi ku jeton?
9. Cilén gjuhé do t& doje ta mésoje mé sé shumti dhe pse?

4) Pérktheni kéto fjalé né gjuhén e vendit ku jetoni!
Vend
kombési
gjuhé
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Nehat Begqiri: Buka (pikturé)
4. Shtépia ime

Uné jam Agroni. Jetoj né fshat, né njé shtépi me kopsht té gjelbéruar e plot me
lule t& bukura. Shtépia ime éshté dykatéshe e gjysmé. Nga dera e hyrjes kalohet né njé
korridor té gjéré. N¢ t€ djathté Eshté nj¢ banjé e madhe, kurse né t€ majté gjendet njé
tualet pér mysafirét.

NEé katin pérdhesé kemi dhomén e pritjes me dy dritare t€¢ médha, e cila éshté
e mobiluar me njé kanape, dy kolltuqge, njé tavoliné té ulét dhe njé televizor. Né kéte
kat &shté edhe kuzhina, né t& cilén gjendet njé tryezé me njé mbulesé t¢ bardhé dhe me
gjashté karrige. Mbi tryezé jané vendosur pjatat, pirunét, lugét e thikat. Nga ana e
kopshtit kemi njé tarracé me tavoliné e karrige dhe nj¢ ombrellé t&¢ madhe dielli.

NEé katin e paré kemi tri dhoma té fjetjes. Njéra &shté pér mua dhe véllané tim,
tjetra pér motrén dhe e treta pér prindérit.

Nén kulm gjendet njé dhomé fjetjeje pér mysafirét dhe njé dhomé mésimi, ku
kemi njé tavoliné pune me njé kompjuter. Mbi kulmin e shtépis¢ géndron oxhaku dhe
nj¢ antené televizori, me t¢ cilén kapim programet nga Atdheu.

Shtépia joné ka edhe nj¢ bodrum té gjeré. N¢ t€ gjenden garazhi i automobilit,

kthina pér larjen dhe tharjen e rrobave dhe kthina ku &shté i vendosur instalimi i
ngrohjes gendrore.

N
(=




OO0 0000000000000 000000000000000000000090 0009009090 9000
Aktivitete
1) Ta kuptojmeé tekstin: Pérgjigjuni pyetjeve me gojé a me shkrim!

1. Ku jeton Agroni?

2. Sa katéshe &shté shtépia e Agronit?

3. Cka gjendet né katin pérdhes&?

4. Cka né katin e paré?

5. Cka gjendet nén kulm?

6. Cka gjendet né bodrum?

7. Ku gjendet oxhaku dhe antena e televizorit?

8. Sa anétaréshe éshté familja e Agronit?

2) Plotéso me shkrim!
Ku jeton ti? (rretho) Né qytet N¢ fshat Né banesé Né shtépi
Sa katéshe €shté shtépia jote/pallati ku banon ti?

Sa dhoméshe €shté banesa apo shtépia jote?

Cilat jan€ dhomat e shtépisé apo t& banesés sate?

Cilat mobilie keni né dhomén e pritjes?

Ku méson dhe ku i kryen ti detyrat e shtépisé?

Pérshkruaje shtépiné e gjyshérve/prindérve né Atdhe e pastaj vizatoje até!
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5. Né lagjen time

le11ir1: Uné banoj né fshat.

Iliri: Uné jetoj gjithmoné né fshatin tim t&€ bukur. E njoh shumé miré lagjen time.

Banoj né njé shtépi njékatéshe. Ajo gjendet rrézé njé pylli. N& hyrje té fshatit éshté
shkolla dhe pak mé tutje &€shté tregu i gjelbér. N& t& djathté do ta shihni kishén e

Shén Gjergjit, e cila éshté ndértuar né shekullin e 15-té. N& fund duket biblioteka.

Zana: Uné qg¢ prej 12 vjetésh jetoj n€ qytet. Banoj né lagjen “Flora” né€ njé ndértesé
shumékatéshe. Banesa ime €shté né katin e 10-t€, numér 41. Te ne, kati i paré €shté “kati
pérdhesé” dhe kati i dyt€ numérohet si kati 1 paré, késhtu vazhdohet deri né katin e 13.
Iliri: A e njeh ti lagjen ténde?

Zana: Uné nuk e njoh krejt lagjen time. Por ja disa gendra t€ réndésishme.

Iliri: Sa miré g€ keni ligen!

Zana: Po, Ilir. Uji 1 ligenit &shté 1 kaltér dhe 1 pastér. Kur mbarojmé mésimet, ne fémijét
e lagjes dalim anés sé ligenit. Aty e pérkujtojmé se si kemi kaluar s¢ bashku né shkollg.
Kur éshté vapé disa zhytemi né€ ligen, sepse dimé t€ notojmé miré. Nganjéheré lundrojmé
me varké mbi valé. Cdo dité jemi bashké me Kimberlej nga Afrika e Jugut, Bujari nga
Shqipéria, Mathiasi nga Kameruni, Lea nga Italia, Aliu nga Turqia dhe Aja nga India..
Uné kam njé shoge t& ngushté. Ajo quhet Hajdi. Eshté nga Zvicra. I ka flokét e verdhé

e syté té gjelbér. Vishet me xhinsi dhe éshté e dashur. I pélgejné shumé vizatimi dhe
muzika. Thoté se do t& béhet piktore.

Shkolla Spitali Kisha Késhtjella Xhamia

Biblioteka Parku Posta Ligeni Aeroporti
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Aktivitete
1) Pérgjigju pyetjeve me gojé a me shkrim!

Si quhet vendi ku banon?

A banon ti n€ ndértes€ apo né shtépi?

Si quhet vendi i lagjes sate?

NE cilin kat banon?

Cfaré lloji té shtépive jané né€ lagjen ténde?

Cili éshté numri i1 banesés apo shtépisé sate?

Sa kohé jetoni né vendbanimin tuaj?

A e njeh ti lagjen/komunén ténde miré?

Kush banon né lagjen ténde?

Cilat jané gendra té réndésishme né lagjen a n€ komunén ténde?

2) Thellohemi

Shikoni miré dy figurat dhe jepni mendimin. Cila lagje t€ pélgen mé shumé? Pse té
pélgen?

Pérktheni kéto fjalé né gjuhén e vendit ku banoni: katund (fshat)

qytet lagje kat

vendbanim ndértesé/pallat
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6. Festé né qytet

3 o = - 2 2 e R T
Dje, mé& 30 gershor, nxénésit e qytetit kané festuar pérfundimin e vitit shkollor.
Ata kishin hapur njé ekspozité me punimet e nxénésve. Me punédoret e tyre
kishin zbukuruar muret e korridorit. Mé s& tepérmi u pélqye ekspozita e Erés.
Nxénésit/et shkruanin pérshtypjet e tyre pér ekspozitén e saj (shih poshté).
Nénat e fémijéve kishin gatuar Embélsira té ndryshme. Nxénésit: Besa, Vivani, Xhoana dhe
Patricia shitnin pér arkén e klasés. Né palestér nxénésit e klasés s€ pesté kishin pérgatitur
njé spektakél. Palestra ishte mbushur plot me spektatoré. Ata kishin pérgatitur njé pjesé
té bukur teatrale. N¢ skené luajtén Uendi, Xhesika dhe Simoni, t€ cilét imituan kafshét e
pyllit. Até dité t& gjithé dukeshin t& buzéqgeshur. Sidomos mésuesit/et kishin mbetur shumé
té kénaqur nga kjo festé, sepse fémijét mund t€ mésonin gjéra té reja. Ja disa vizatime nga
ekspozita:

Pérshtypje pér ekspozitén e Erés.
Era, urime pér ekspozitén! T€ gjitha
jané té bukura! T€ lumté!

Rona

T&€ uroj pér talentin ténd. Mé pélqyen

Era, mua mé pélgejné shumé piktur . .
4, Mua me pelqejne shume pikturat € tua, shumé pikturat e tua. T€ uroj suksese.

sidomos mulliri. Shpresoj qé njé dité do t&

béhesh piktore e madhe. Anxhela
Patricia
TE€ pérgézoj pér pikturat, n€ vecanti pér
Urime pér talentin ténd té rrallé. Suksese! pikturén e paré dhe shtépiné né formén e
Shpresoj se do ta realizosh éndrrén ténde mollés s& mbuluar me boré.
si piktore. Ina
Vilmi
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Aktivitete

1) Kuptojmé

a) Me cfaré rasti €shté organizuar kjo feste?
b) Kur &shté organizuar?

¢) Kush ka marré pjesé?

¢) Si éshté zhvilluar?

2) Analizojmé
a) Cka bé&jné pér festén e tyre nxénésit, personazhe né tekstin € mésipérm?

b) Cilat jané pérshtypjet tuaja pér festén e pérshkruar né tekst?

¢) Po te ju: ku dhe si festohet pérfundimi i vitit shkollor? Trego!

3) Thellohemi. Shkruaj numrin e fjalisé q¢€ i pérgjigjet fotografis€. 1. Cfaré déshironi t&
pini? 2. A vjen t€ vallézojmé? 3. A luajmé s€ bashku? 4. Mos shkoni! Uné do t€ mbes
vetém. 5. Ju lutem, rrini edhe pak! 6. Mirupafshim! Faleminderit! Do t€ shihemi pérséri.
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7. Né biblioteké

Flora, Albani, Martina dhe Johani jané nxénés/e t€ njé klase. Ata ¢do t& mérkuré né orén
dy e tridhjté takohen né& rrugén e bibliotekés shumékulturore.

Albani erdhi sot duke vrapuar.
Martina: Ku je, more Alban? Ti gjithmoné vonohesh!

Albani: Uné para se t€ nisem e ndihmoj nénén dhe banoj mé larg se ti. Nése nuk té
pélgen, mos mé prit!

Martina: Fatbardhésisht g€ s’jam si ti, gjithmoné dukesh si 1 mérzitur.

Albani: Lére, lére t&€ mos grindemi pér kurrgjé.

Flora: Edhe tri dité e kam ditélindjen, po ju ftoj pér né orén 17. Mg tregoni nesér, a
mund t& vini?

Bibliotekari: Urdhéroni! Fémijé t& dashur!

Flora: Ju lutem, zotéri, a keni librin "Tregime shqiptare”?

Bibliotekari: Besoj se po. N& biblioteké kemi libra t&€ ndryshém: libra shkencoré,
romane dhe revista. Librat jané n€ disa gjuh&: n€ anglisht, gjermanisht, shqip, suedisht,
greqisht....

Albani: Uné déshiroj libra né gjuhén shqipe.

Bibliotekari: Po. Cilin libér e kérkoni?

Albani: Mua mé pélgen libri “Verorja®.

Bibliotekari: Po. Ky libér &shté i mrekullueshém.

Albani: Mirg, po e marr. Faleminderit!

Martina: Uné déshiroj t&€ marré libra né gjuhén italiane.

Bibliotekari: Mirg, tash plotésoni skedén.

Johani: A keni librin “Hari Poter” né anglisht?

Bibliotekari. Po. Urdhéroni. Ja, kétu i keni rregullat mbi librin.

Ju lutem, kthejini librat me kohé¢! Para se ta merrni librin, gjithmoné
e Librat i lini larg nga véllezérit pastroni duart.
e vegjél, motrat dhe kafshét * Libri shfletohet nga kéndi i larté
shtépiake! djathtas.
* NE& libér asnjéheré mos shkruani * Librin ruaje nga lagéshtia.
dhe mos shkarravitni! * Pranég librit mos pi dhe mos ha
ushqim.

N
(o)




Aktivitete

1) Ta kuptojmé mésimin e zhvilluar. Pérgjigjuni pyetjeve vijuese:
Kush shkon né biblioteké?

Ku gjenden fémijét né fillim té tregimit?

Pérse ishte Martina e shqetésuar?

Pse Albani ishte vonuar?

Kush punon né bibliotek&?

Cilin libér e mori Flora?

Cka béri Johani?

2) Analizojmé.

Pér cdo libér t&€ lexuar duhet t€ plotésosh skedén. Plotéso skedén e librit t& fundit
qé ti ke lexuar. Shkruaj.

Titulli 1 librit

Emri 1 autorit

Lloji 1 librit

Numri i fageve

Me ngjyrat apo i bardhé/i zi

3) Thellohemi. Pérgjigju pyetjeve né vazhdim.

a. Trego sa shpesh shkon ti né€ bibliotek&?

b. Né cilén gjuhé lexon?

c. Cilén gazeté a revisté pér fémijé e lexon?

¢. Cila revisté t& pélgen dhe pse?

d. A di ndonjé titull t€ revistave né gjuhén shqipe?

dh. A shkruan ndonjéheré vjersha apo tregime?

4) Pérgatit njé prezantim 7-minutésh pér librin e preferuar! Tregoju shokéve/
shoqeve pér cka éshté ky libér dhe pse e do shumé!

5) Pérktheji kéto fjalé shqipe né gjuhén e vendit ku jeton.

fatbardhési gazeté revisté

i mrekullushém poezi skedé
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8. Njé boté pér té gjithé

VAJZA E PARE: Né gjithé botén ka vende me njeréz t€ ndryshém.

Secili popull ka kulturén, gjuhén dhe besimin né fené e vet.
DJALI I PARE: Njerézit kané pamje té ndryshme.

VAJZA E DYTE: Sot udhétimi 1 shpejté bashkékohor e ka béré t&€ mundur g€ njerézit

nga vende t&€ ndryshme t€ takohen e t&€ migésohen me njéri-tjetrin.

DJALIIDYTE: Njerézit ndryshojné prej kafshéve, sepse ata jané né€ gjendje t&

flasin.

VAJZA ETRETE:  Gjuha e paré q¢ méson njé njeri té flasé quhet gjuha amtare

ose gjuha e nénés.

DJALI I TRETE: Né vendet ku fliten shumé gjuhé ka zakonisht njé gjuhé zyrtare,

e cila pérdoret edhe né shkollg.

VAJZA E KATERT: Kur njerézit 1évizin nga njé vend t& botés né njé vend tjetér,

ata e marrin me vete gjuhén e tyre.

DJALII KATERT: Né boté ka shumé besime. Secila fe ka besimet e veta,
zakonet dhe rregullat se si besimtarét e saj duhet té sillen.
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Aktivitete

1) Té mésojmé rreth feve té ndryshme

VAJZA E PESTE: Judaizmi

Eshté feja e besimtaréve hebrenj dhe éshte njé fe shumé e vjetér. Libri i tyre i shenjté

quhet Torah, cka i pérgjegjet Dhjatés s& Vjetér t& Biblés s€ t& krishteréve. Ata shkojné
né sinagogg, si¢ e quajné faltoren e tyre.

DJALI I PESTE: Krishterimi

T& krishterét besojné se zoti ka ¢uar birin e tij, Jezusin, pér t'u mésuar njerézve se si té
jetojné. Historia e tij rréfehet né Dhjatén e Re, d.m.th. né pjesén e dyté t&€ Biblés, e cila
€shté libri 1 shenjté i t&€ krishteréve. T€ krishterét luten né nj€ kishé. Dallohen katoliké
dhe protestantg, si dhe (n€ vendet sllave dhe né Greqi) ortodoksé.

VAJZA E GJASHTE: Islami

Islami &shté feja e besimtaréve myslimané. Njé profet, i quajtur Muhamedi nga Meka,
u mésonte pasuesve té tij, myslimanéve, g€ t€ luteshin pesé heré né dité pér zotin e tyre
Allahun. Libri i tyre 1 shenjté quhet Kuran.
2) Pérgjigjuni me gojé a me shkrim!

a) Cfaré¢ feje 1 pérket?

b) Cfaré fesh kané& shokét apo shoget e tua?

¢) Vizatoni pér ¢do ilustrim simbolin pérkatés.

Krishterimi Judaizmi Islami

Xhami Kishé Sinagogé
Kurani Bibla Torah
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9. Té drejtat dhe pérgjegjésité né shkollé/né klasé

Cdo njeri né boté ka t& drejtat dhe pérgjegjésité e veta. TE drejtat dhe pérgjegjésité jané
si dy anét e s€ nj&jteés medalje.

Té drejtat jané veprimet e nj€ personi sipas s€ cilave ai mund t€ sillet. Pérgjegjésia
éshté detyrimi i njé personi t€ sillet sipas ligjeve e rregullave t€ caktuara né shogéri.

Shpeshheré njerézit kérkojné vetém té drejtat e tyre dhe harrojné q¢ ata kané edhe
pérgjegjési. Ndjenja e pérgjegjésisé duhet ta shoqérojé njeriun gjaté gjithé kohés.Ng
qofté se njerézit nuk i pérmbushin pérgjegjésité, atéheré ata ndeshen me pasojat qé€ vijné
prej tyre.

Edhe nxénésit/et e mésuesit/et kané té drejtat dhe pérgjegjésité e tyre né shkollé e né
klasé. Nganjéheré edhe kéta gabojné e nuk i respektojné té drejtat dhe pérgjegjésité e tyre.
Njé dité derisa mésuesi po shpjegonte mésimin, Albani me lapsin e tij shkruante né
bankén e vet. Mésuesi e pa dhe thirri me zé€ té larté: ,,Hej, Alban, pse shkruan me laps

né bank&?* ,Nuk éshté banka ime, mésues®, u pérgjigj Albani. Mé&simi u ndérpre pér njé
cast. Pastaj ai me z¢& t&€ buté e qortoi Albanin dhe e késhilloi até dhe nxénésit/et e tjeré/a
t’1 ruajné orendité e shkollés, sepse edhe ato jané tonat. Edhe nxénésit/et i thané mésuesit
se edhe ai kishte gabuar digka.

Aktivitete

1) Thoni/diskutoni pse kishte gabuar Albani e pse mésuesi! Cfaré duhet té béjné ata
pas gabimit té béré?

2) Pérktheni né gjuhén e vendit kéto fjalé dhe shprehje duke i shkruar ato né
fletoret tuaja.

- t& drejtat - pérgjegjésité

- ndjenja e pérgjegjésisé

- ndeshen me pasojat
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3) Dalloni cilat jané té drejtat dhe cilat pérgjegjésité e nxénésve dhe shkruani ato né
vendin e duhur.
- T& na respektojné mésuesit/mésueset.
- T¢ jemi té sjellshém e t& urté.
- T€ dégjojmé mésuesin dhe t& tjerét kur flasin.
- T’1 tregojmé mésuesit/es ¢faré ndiejmé dhe t&€ kérkojmé ndihmé kur na nevojitet.
- T€ mos démtojmé pajisjet dhe mobiliet e shkollés.
- T€ shkojmé né tualet gjaté orés s€ mésimit, me lejen e mésuesit.
- T€ mos na fyejn€ mésuesit edhe atéheré kur gabojmé.
- T€ kujdesemi g€ klasa té jeté pérheré né rregull.
- T€ mos béjmé zhurmé kur mésuesi shpjegon mésimin.
- T€ kemi kohé loje dhe argétimi kur mbarojmé detyrat e shkollés.
- T€ kemi njé klasé té pastér dhe té pajisur me mjete mésimore.
- T€ shkojmé né shkoll€ rregullisht.
- T€ sillemi miré me shokét e shoget e klasés dhe t’u ndihmojmé atyre.
- T€ mos hedhim mbeturinat jashté vendit té caktuar.
- T€ na mundésohet t€ mésojmé pa u penguar.
- T€ kemi mundési t€ zgjedhim me ké duam t€ ulemi né klasé.

T€ drejtat tona Pérgjegjésité tona
1. 1.
2. 2.
3. 3.
4. 4.
5. 5.
6. 6.
7. 7.
8. 8.

4) Cilat té drejta dhe pérgjegjésité i keni né shtépi, né familjen tuaj?
Béni njé€ tabel€ dhe shkruani té paktén pesé té drejta dhe pesé pérgjegjési!

5) Informohuni né internet (shqip apo né gjuhén e vendit ku banoni) pér té drejtat
e fémijéve, tregoni né klasé cka keni gjetur!
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10. Shéndeti yné

Déshira e pyeti nénén, ¢ka kuptojmé me fjalén shéndet?

Néna: Shéndeti nénkupton trupin toné pa s€émundje dhe té rritur normalisht. Shéndeti
varet shumé edhe prej nesh sesa ne kujdesemi pér té.

- Si t€ veprojmé atéherg?

Néna: Né radhé t€ paré duhet ushqyer mir€, veshur miré, banimi né kushte t€ mira, fjetja
e geté, marrja me sport e lojéra, ta mbajmé higjienén personale dhe né banesé.

- Po uné jam e shéndoshé, néng?

Néna: Po, bija ime. Ti i ke kushtet e mira. E mban higjienén personale. Kjo kupton se i
lan duart, dhémbét e trupin me rregull, pren thonjté e flokét, kreh flokét, né shkollé shkon
e pastér dhe e geté.

- Po ¢ka duhet ngréné mé shume?

Néna: Ushgimet me pemé, perime,

buké e prodhimet nga drithérat jané mé
té shéndetshme. Duhet ta rspektojmé
piramidén e ushgimeve. Cka &shté poshté
né até piramidé duhet t& hamé shpesh,
cka &shté lart vetém rrallé.

- Uné do t€ jem e kujdesshme, tha Déshira.

Aktivitete

1) Shkruaj sipas piramidés ushqimet
duke filluar nga baza e saj!

Piramida e ushqimeve

Si té veprojmé pér njé shéndet té miré

Me réndési pér shéndet éshté ushqimi i rregullt. Né mes tyre preferohet ngrénia e
peméve dhe e perimeve. Pemét gjithmoné duhet laré para ngrénies. Nuk preferohet heqja
e lévores, e cila ka shumé vitamina. Shétitjet n€ natyré e forcojné shéndetin ton&. Ajri

1 pastér 1 vendeve t&€ gjelbéruara na duhet shumé. Rrezitja né diell i forcon eshtrat dhe
shton vitaminat e lékurés. Noti si sport uji e ndihmon shumé trupin toné té jeté elastik
dhe i zhvilluar miré.
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2) Pérgjigjju pyetjeve vijuese!
Nga kush varet shéndeti yng?

Si duhet t€ veprojmé pér t€ qené té€ shéndetshém?

Si e mbajmé higjienén personale?

Cilat jané ushqimet e shéndosha?

3) Shkruaj disa fjali pér shétitjet, ditét né plazh dhe aktivitetet e tua sportive!
Cka té pélgen mé shumé atje ku banon, ¢ka n€ vendin té€nd té prejardhjes (p.sh.

Kosova)?

4) Shkruaj emrat e kétyre sendeve! Shiko né kornizén poshté si shkruhen fjalét!

peshgqiri, sfungjeri, shpuza, krehri, pasta e dhémbéve, furca e dhémbéve, shamponi
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11. Teuta dhe Iliri

Teuta dhe Iliri u kthyen nga shkolla shqipe. Pérshéndetén prindérit e tyre dhe léshuan
cantat né€ vendin e caktuar.

- Teuta, si kaluat sot n¢ shkollén shqipe? - pyeti babai.

- Shumé miré, babi, — u pérgjigjen Teuta dhe Iliri njézéri.

- Cfaré mésuat sot? - pyeti e €ma.

- Sot mésuam pér kuptimin e emrave tané, néné, — u pérgjigj Teuta.

- Poju, a i ditét? - pyeti babai.

- Agimi, Vlora, Saranda, Vjosa e Korabi i ditén kuptimin e emrave té tyre, — u pérgjigj
Iliri, me shpejtési.

- Por, pati edhe té tjeré q€ nuk 1 ditén, - tha Teuta.

- Po ju, a e ditét kuptimin e emrave tuaj? - pyeti e €ma.

- Jo mami, nuk e dit¢ém. Na erdhi shumé keq, - u pérgjigjén Teuta dhe Iliri.

- Po mésuesi nuk ua shpjegoi kuptimin e emrave tuaj? - ndérhyri babai.

- Jo, na dha pér detyré g€ t’ju pyesim juve, - tha Iliri.

- Miré, - tha babai. - Pasi t& hamé darké, do t’jua shpjegoj.

Pasdarke babai dhe néna 1 thirrén fémijét e tyre prané dhe filluan t’u shpjegonin kuptimin
e emrave.
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- Dégjoni, fémijét e mi, - foli babai. - T€ parét ose paraardhésit tané quheshin iliré, kurse
gjuha e tyre ishte ilirishtja. Prandaj n€ kujtim té tyre, ti dhe shumé djem té€ tjeré e mbajné
kété emér.

- Po emri im, babi, c¢do t& thot&? - pyeti Teuta kureshtare.

- Kété po ia 1€ mamit t& ta shpjegojg, - tha babai.

- Eh, bija ime — shtoi e €ma, - ilirét kishin edhe mbretérit e tyre. Ata kané gené shumé.
[lirét patén edhe njé mbretéreshé, q¢ quhej Teuté. Pra ti e ke emrin e saj, - mbaroi
shpjegimin néna.

- Edhe emrat Dardan, Taulant, Ardian dhe Alban jané emra g€ vijné€ nga emrat e fiseve
ilire, t& cilat thuhet se ishin gjithsej 72, - shtoi babai né fund.

- Sa t€ lumtur g€ jemi, 0 mami e baba, g¢ mésuam kuptimin e emrave tané e qé paskan
prejardhje t€ vjetér ilire — tha Iliri.

- Sa do t€ ndihemi miré, qé€ né€ orén e ardhme do t€ dimé t’u tregojmé mésuesit, shokéve
e shogeve pér kuptimin e emrave tang, — mbylli bisedén Teuta.

- Ndérkaq Teuta dhe Iliri biseduan: Vallé do t’1 din€ shokét e shoget tona: Dardani,
Taulanti, Ardiani, Genti, Bardhyli, Shkodrani e t& tjerét t’i shpjegojné emrat e tyre?

Aktivitete
1) Lexojeni tekstin sipas roleve duke shkruar me laps para vizés lidhése inicialet:

T (pér Teutén ), I ( pér llirin), B (pér babén), N (pér nénén)

2) Pyetni mésuesin/en pér fjalét qé nuk i kuptoni dhe shkruani ato né gjuhén shqipe
e té vendit.

1 2.
3 4.
5 6.

3) Cfaré kishin mésuar Teuta dhe Iliri até dité né mésimin e gjuhés shqipe?
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4) Po ju a e dini kuptimin e kétyre emrave:

Emri Agim vjen nga fjala

Emri Vloré vjen nga

Emri Sarandé€ vjen nga

Emri Vjosé vjen nga

Emri Korab vjen nga

Nga vjen emri Ilir?

Nga vjen emri Teuté?

Po nga vjen emri yt?

A mund t€ shpjegosh edhe ca emra té tjeré nga familja jote?

Detyré: Pyetni sé pari prindérit e pastaj edhe mésuesin/en pér kuptimin e emrave:

Dardan

Taulant

Ardian

Gent

Bardhyl
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12. Dhurata e ditélindjes

Petriti: Ditén e shtuné Aja ka ditélindjen. Ne duhet té shkojmé tek ajo.

Klodi: Duhet t’i blejmé njé dhuraté.

Teo: Patjetér.

Petriti: Nesér té€ gjithé s¢ bashku po shkojmé né qytet.

Rina: Pér cka do té gézohet Aja?

Klodi: Po, asaj i p¢lgejné shumé gjéra: libra t€ miré, oré dore, DV, CD, stilograf, 11émbé,
byzylyk, bllok adresash, bluzg etj.

Petriti: Libri &shté njé¢ dhuraté e miré pér ditélindje.

Teo: Ai &shté mé 1 mir€ se gjérat e tjera.

Rina: Po pér njé shishe parfum? Asaj i pélgen shumé.

Vimili: Kjo éshté njé dhuraté e shtren;jté.

Alin: Aja e pélgen muzikén, prandaj po ia blejmé njé CD.

T€ nesérmen fémijét takohen. Ata déshirojné t&€ blejné njé& dhuraté pér ditélindjen e
Ajés. S€ pari hyné né dyqanin e dhuratave. Ata nuk mund t’i gjenin t& gjitha gjérat né
njé vend dhe kérkuan né€ dyqane té tjera. Kaluan mé& shumé se dy oré€ pér t€ gjetur até qé

déshironin. Mé né fund blené disa gjéra dhe pérgatitén njé pako té€ vetme. Ata ishin té
lumtur me dhuratén gé e kishin pérgatitur.

- Urime pér ditélindje, Aja! Kjo dhuraté €shté pér ty.

- Hmm... ¢’ &shté kjo?

- Né té ka njé oré¢ dore, njé gjerdan, njé byzylyk, njé stilograf,
njé unazeg, rruaza dhe njé zinxhir.

- Mé pélgejné. Shumé faleminderit!
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Aktivitete
1) Pérgjigjju me gojé ose me shkrim pyetjeve vijuese!
a) Si e menduan fémijét e klasés dhuratén pér ditélindjen e shoges s€ tyre?
b) Ku shkuan ata?
¢) Né cilin dyqan shkuan fillimisht?
¢) Po Aja cfaré u tha?

2) Té analizojmé!
a) Ritregoni pérmbajtjen duke u mbéshtetur né kéto pika:
Hyrja: Petriti...
Zhvillimi: f€mijét né qytet
Mbyllja: dhurata
b) Me cilat gjéra fémijét pérgatitén dhuratén pér dilt€lindjen e shoges sé tyre?

3) Thellohemi

Cilét jané personazhet e kétij teksti?

Cila éshté tema e kétij teksti?

4) Pérshkruani né njé fleté té vecanté se cilat jané déshira tuaja mé té médha pér
ditélindjen e ardhshme! Béni dy ndarje: a) déshira q¢ mund t€ realizohen, b) déshira
qé pér fat t€ keq nuk do t& plotésohen.
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13. Té kujt jané kéto rroba?

Era: T¢ kujt jané kéto rroba, mami?

Mami: Kéto jané t& miat.

Era: T€ lutem, mé jep t’i shoh.

Mami: Po, shikoji.

Era: O, sa té bukura jané. Vishi, t’i shoh si po t& rring!

Mami: Ja!

Era: Mami, ju rrin€ shumé bukur. Ju kané hije, bluza e kaltér dhe fundi i pérhirté.
Era: E kéto pér ké jan€, mami?

Mami: Jané pér Bujarin, xhinset, njé xhemper, brekg, nénkémishé, puma, shalli.
Era: Sa t¢ miré genkan. Sa do t’i pélgejné Bujarit.

Mami: Patjetér.

Era: E kjo, mami, a &shté pér mua?

Mami: Jo. Kémisha, kostumet (setér e pantallona), manteli, pizhamat, kravata, képucét,
kapela, rripi jané pér Arsimin, d.m.th. pér babin.

Era: E pér mua cka ke bleré?

Mami: Ty kété radhé t€ kam bleré njé fustan t&€ kuq, sandale, corapé t& gjaté.

Era: Si béhen rrobat e reja, mami?

Mami: Dikur moti rrobat jang€ béré me doré. Sot shumica e rrobave té reja

béhen me makina. Kéto jané t& lehta pér t’u larg, té lira dhe t€ rehatshme.

Era: Si vishen njerézit?

Mami: Njeriu vishet sipas klimés. Kur &shté nxehté, vishet me rroba t& lehta. Kur &shté
ftoht&, me rroba té trasha. Kur &shté né puné, vishet me rroba pune. Kur bén sport, me
rroba sportive. Kur shkon né festé, me rroba té festés.

Kujdes! Rrobat vishen. Képucét dhe corapét mbathen. Kravata dhe kapela vihen.
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Aktivitete

1) Pérgjigju pyetjeve vijuese!
a) Pér cka flet teksti?
b) Cfaré€ rrobash kishte bleré Mamaja e Erés pér vete?

c¢) Cfaré pér Bujarin?

¢) Cfaré pér babin?
d) Cfaré pér Erén?

2) Analizojmé
a) Si punoheshin rrobat dikur?

b) Si béhen tash?
¢) Si quhet kostumi tradicional i njé vendi?

¢) Si vishet njeriu?

d) Cfaré rrobash té€ tjera kemi?
3) Thellohemi

a) Po ti ¢ka ke veshur sot?

b) Cilat jané veshjet e tua té preferuara?

4) Trego si jané veshur kéta fémijé?
a)
b)
c)
¢)
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14. Mjedisi jetésor

Cka kuptojmé me mjedisin jetésor?
Shikojini fotografité dhe bisedoni rreth késaj pyetjeje!

Mjedisi jetésor éshté ¢do gjé qé na rrethon, ¢do gjé me t€ cilén kemi kontakte gjaté jetés.
Shtépia, oborri, lagjja, fshati, qyteti, fushat, arat, malet, lumenjté, ligenet, detet jané
mjedise ku zhvillohet jeta.

Toka (dheu), uji dhe ajri paragesin shtépiné€ e genieve té gjalla, sic¢ jané: njeriu, kafshét
dhe bimét. Ato jetojné né€ harmoni njéra me tjetrén dhe jané t€ lidhura mes vetes me
ushgimin, shumimin dhe pérhapjen e tyre. Kjo harmoni duhet ruajtur. Cdo ndérhyrje nga
njeriu e prish harmoniné dhe démton jetén e organizmave.

Ruaje rrethin ténd!

Cdo hedhje e mbeturinave pa kontroll shkakton ndotje. Uji ndotet nga kimiket
industriale, ajri nga tymi dhe djegiet e vajrave kimike. Nga ndotjet shkaktohen
sémundje té ndryshme, n€ mesin e tyre edhe epidemi té rrezikshme. Epidemia
pérhapet nga i sémuri te te tjerét shpejt dhe éshté e rrezikshme pér popullatén.

Aktivitete
1) Shkruaj né njé fleté té vecanté se cka sheh né tri pamjet e dhéna mé lart!

2) Bisedoni sé bashku ¢faré mund té jeté domethénia e secilés prej pikave vijuese:
kujdesi ndaj luleve, mbeturinat né shporté, démtimi i luleve, démtimi i gjetheve, thyerja

e degéve, frikésimi 1 shpendéve, ndezja e zjarrit, shuarja e zjarrit, frikésimi i shtazéve,
ushqgimi i shtazéve, ushqimi i shpezéve, prerja e drunjtéve, képutja e luleve

3) Zgjidh tri prej atyre pikave dhe shkruaj pér ato tri pika nga 3-4 fjali!
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4) Shkruaj nga njé fjali pér secilén prej pesé pamjeve qé i sheh kétu!

o o O o 9 ®

5) Shkruaj cilat jané disa nga mjediset jetésore!

6) Pérshkruaj se si sillesh né ruajtjen e ambientit!

7) A e di ti vendin pérkatés pér ato mbeturina? Shkruaj!

gelq: plastiké:
letér: metale:
mbetje organike: shishe pvc:

8) Detyré: Pérkthej kéto fjalé né gjuhén e vendit ku banon!

mjedis mbeturina

ndotje ruajtja e mjedisit
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15. Pemét dhe perimet

Ne jetojmé né bashkési me bimé dhe me kafshé. Prej biméve, pemét dhe perimet jané me
vleré pér jetén toné. Ato prodhojné ushgime pér ne: sheqer, proteing, yndyra, vitamina
dhe minerale. Kéto jané materiet kryesore ushqyese té shtazéve dhe té njeriut.

Pemét jané shumé: molla, dardha, kumbulla, banania, fiku, portokalli, limoni,
luleshtrydhja, rrushi, kivi, arra, kajsia, ftoi, mushmolla, ananasi, shega, mandarina etj.

Aktivitete

Perimet zakonisht kultivohen me kujdes né kopsht, kérkojné ujitje dhe pérkujdesje t&
larté nga kopshtari. Ka shumé lloje perimesh: trangulli, domatja, patatja, karota, speci,
patéllxhani, gepa, hudhra, preshi, kungulli, fasulja, bizelja, lakra, lulelakra, sallata,
majdanozi.

1) Shtoni pemé apo perime té harruara né kéto lista!

2) Shkruaji emrat e kétyre peméve dhe té perimeve shqip dhe né gjuhén e vendit
ku jeton!
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3) Shkruaj se cilat pemé dhe perime pér ty jané mé té shijshme!

Ushqimi me pemé e perime - burim i shéndetit

Qé té ushqehemi miré duhet njohur bimét, pérdorimin dhe ruajtjen e tyre.
Pérpunimi i tyre sot né industriné ushqimore éshté mjaft i pérparuar.

Pér rritje té shéndetshme, duhet ngréné buké, prodhime drithérash, perime e pemé
té freskéta. Ushqimet e tjera duhet ngréné mé pak. Spérkatja e biméve me materie
kimike pér mbrojtje nga sémundjet dhe nga parazitét e démton kualitetin e tyre,
andaj bio-prodhimet sot jané mé té preferuara.

4) Mendo e shkruaj né tabelén e méposhtme se ku rritet secila nga kéto pemé e
perime!

rriten né Kosové, Shqipéri, Magedoni rriten né vendin ku ti jeton

5) Né sa dhe né cilat forma pérdoret speci pér ushqim né familje?

Pérdor fjalét i freskét, né sallaté, turshi, i férguar, i terur, né formé:
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16. Kafshét né natyré

Pjesé e natyrés jané edhe kafshét. Ato jané gjallesa q€ 1€vizin né formé aktive me
gjymtyrét e tyre. Kjo u duhet pér t€ kérkuar ushgimin dhe kontakte me organizmat e
tjeré. Tri jan€ hapésirat ku jetojné kafshét: dheu, ajri e uji. Kafshét mund té jené shumé
t€ vogla, por edhe shumé t€ médha. Ja disa prej tyre:

balena shqiponja kermilli

Aktivitete
1) Pérgjigju pyetjeve vijuese!

a) Ku jetojné balena, shqiponja dhe kérmilli?

b) Shkruaj ¢ka di pér balenén!

Kafshét biméngrénése: gjedhi, delja, dhia, balena, deveja, zebra, elefanti, kali, gomari,
gazela kanguri etj. Shkruaj ndonjé t& harruar!

Kafshét mishngrénése: ujku,
tigri, krokodili, ariu, luani, geni, macja, dhelpra, delfini, pinguini, foka, leopardi, huti,
shqiponja, skifteri, pulébardha etj. Shkruaj ndonjé t&€ harruar!

Kafshét jané té dobishme né natyré

Kafshét jané€ organizma konsumues. Ato i konsumojné materiet ushqyese. N& pyjet tona
jetojné shumé lloje shtazésh. Disa nga ato jané€ né rrezik t&€ zhdukjes. Ato kané nevojé
pér kujdesin toné. Né bjeshkét e Sharrit jetojné shumé pak arinj, rrugebuj, ujq, derra té
egér, dhelpra, shqiponja, huting et;.

Llojet e shtazéve formojné zinxhir ushqimi. Zhdukja e njé lloji e shkakton zhdukjen ose
pakésim e llojeve té tjera n€ natyré. Njeriu kujdeset duke i mbrojtur llojet e rrezikuara.
Pér kété jané krijuar rezervate t€ mbrojtura nga ndikimi i njeriut.
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2) Pérmblidh né disa fjali cka ke mésuar (apo cka qé ke ditur!) pér kafshét!

3) Shkruaj shqip dhe né gjuhén e vendit ku jeton emrat e kafshéve!

4) Shkruaj emrat e kafshéve qé i ke paré né natyré apo né kopsht zoologjik!

5) Sajo njé poezi apo njé tregim té shkurtér pér kafshén ténde té preferuar!
Krijo njé fleté té bukur me tekstin ténd
dhe me njé vizatim!

ose
Informohu nga librat apo interneti pér
njé kafshé e cila té intereson shumé.
Pérgatis njé prezantim 10-minutésh pér
klasén ténde, me njé poster a pllakat dhe

me njé ligjeraté té vogél pér até kafshé!
Gani Gashi:
Shqipet (Pikturé)
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17. Stinét e vitit
Nj€heré té katér stinét biseduan pér t€ mirat g€ 1 sjellin njeriut.
- Uné, - tha pranvera, - njerézve u sjell gézim, diell, lule e gjelbérim. Bashké me mua
vijn€ edhe zogjté shtegtaré: dalléndyshja, lejleku, bilbili e qyqja. Kur vij uné, gielli
mbushet me flutura shuméngjyréshe e me bletét punétore. Me njé€ fjal€, me mua ngjallet
e gjithé natyra, zgjohen nga gjumi t€ gjitha geniet e gjalla.
- Edhe uné nuk mbetem prapa, o pranveré e bukur, - foli vera. - Me vapén time uné i
pjek grurin, gershité e dredhézat e disa perime. Kur vij uné, fémijét shkojné né pushime
verore e lahen né€ ujin e ngroht€ t€ detit. Ata, me prindérit e vet, vizitojné t&€ aférmit e tyre
né Atdhe.
- Mos kujtoni se m’i morét t€ gjitha, - foli shpejt vjeshta. - Uné i jap njeriut shumé fruta
té shijshme, rrushin, mollét, dardhat, arrat, géshtenjat etj. Uné 1 jap njerézimit edhe
misrin e pambukun. Kur vij un€, oborret e shkollave gumézhijné nga zérat gazmoré t&
nxénésve, g€ 1 kthehen shkoll€s, pas pushimeve verore.
- Pritni, pritni, moj motra! Edhe uné u sjell gjéra t€ mira njerézve. Uné u sjell borén,
mbi t€ cilén fémijét kénaqén duke rréshqitur me saja e me ski. Me boré ata b&jné edhe
dordolecin. Uné u sjell njerézimit festat e fundvitit, Krishtlindjet dhe Vitin e Ri e bashké
me to edhe dhurata té shumta.
Stin€t e mbaruan bisedén duke u kuptuar se t€ gjitha jané t€ mira dhe t€ gjitha i sjellin
njerézimit t&€ mirat e tyre.
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Aktivitete
1) Lexojeni tekstin duke e ndaré né katér role.
2) Pérgjigjuni pyetjeve vijuese me gojé apo me shkrim:

Pér ¢ka biseduan katér stinét?

Cka u sjell pranvera njerézve?

Cka sjell vera?

E cka sjell vjeshta?

Po dimri ¢ka i sjell njerézimit?

Cila stiné t€ pélgen ty mé sé shumti dhe pse?

3) Gjéegjéza
JANE TRI MOTRA E NJE VELLA, DITE ME SHUME ASNJE NUK KA.

Thuani ¢’éshté kjo?

Cilat jan€ motrat e cili shté véllai. Pse?

4) Shkruaj muajt e ¢do stine!

Pranvera Vera

Vjeshta Dimri
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5) Dalloji stinét né kété tekst:

Jané tri shoge e njé shok. Njé sjell lule e freski ( ); njéra gruré e nxehtési
( ); tjetra fruta mban n& doré ( ); shoku i tyre shi e boré
( )

6) Lexo kéto fjali dhe nénvizo me me ngjyré té kaltér cilat i pérkasin pranverés, me
ngjyré té kuqge cilat i pérkasin verés, me ngjyré bojé kafe cilat i pérkasin vjeshtés
dhe me ngjyré té verdhé cilat i pérkasin dimrit!

Bie bor€ e bén ftohté. Dielli rrezon e béné vapé e madhe. Lulet ¢elin e pemét lulézojné.
Piget rrushi, arrat e géshtenjat. Zogjté shtegtaré kthehen pérséri. Pigen gershitg,
dredhézat e korret gruri. Fémijét béjné dordolecin e rréshqasin me saja e me ski.Gjethet
bien e zogjté shtegtaré ikin né€ vendet e nxehta. Festohen festat e Krishtlindjes dhe e
Vitit t€ Ri. Korret misri e vilet pambuku. Shkojmé né pushime verore. Qielli mbushet
me flutura shuméngjyréshe. Fillon viti i ri shkollor. T& rriturit e fémijét marrin dhurata.
Lahemi né ujin e ngrohtg t& detit e t& ligenit. T¢€ gjitha geniet e gjalla zgjohen nga gjumi
diméror.

7) Mundohuni t’i pérktheni fjalité nga numri 6) né gjuhén e vendit ku jetoni!

8) Nga 12 muajt e vitit kéta tre prej tyre kané emra té pastér shqip: shkurti,
qershori dhe korriku. Pse? Pyetni prindérit apo mésuesin. Po emrat e disa
muajve té tjeré mund t’i shpjegoni?
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18. Jeta e pérbashkét

Jeté e pérbashkéet né livadhe Jeté e pérbashket né ujéra

Natyra éshté njé bashkési e madhe e té gjitha biméve, shtazéve dhe njeriut. Kétyre
ndryshe u themi qenie té gjalla. Ato jetojné sé bashku. Njeriu éshté pjesé ¢ bashkésisé
jetésore. Njerézit jetojné né vendbanime: qytete e fshatra dhe né grupe nomadesh.
Nomadet nuk kané shtépi por jetojné duke 1évizur n€ natyré.

Njerézit jetojné né harmoni njéri me tjetrin dhe e ndihmojné njéri-tjetrin. T€ gjitha t&
mirat materiale i shkémbejné pérmes tregtisé e ndihmave té tjera.

Njerézimi - njé bashkési e afért

Njeriu zbuloi shumé gjéra me réndési, ndér té cilat ishin mjetet e trafikut dhe t&
komunikimit. Ato u pérsosén aq shumé sa kontaktet né mes njerézve u shtuan shumé. Sot
nuk &shté larg asnjé skaj i kontinentit. U pérsosen udhétimet me tren, anije, automobil
dhe aeroplan, té cilat i afruan popujt e kulturat e tyre.

40



Aktivitete

1) Pérmblidh cka ke mésuar né tekstin e fages sé méparme!

2) Shkruaji emrat e kétyre mjeteve té komunikimit modern (shih fotografité né
fagen e méposhtme) shqip dhe né gjuhén e vendit ku jeton!

Mjetet e komunikimit telefoni, radioja, televizori, interneti dhe sistemi i navigimit
tash jané gjithkund. Ato i ofrojné informimet dhe kontaktet me njeréz. Derisa dikur pritej
njé letér nga lurbeti disa muaj, tash e kemi mundésiné€ e komunikimit duke folur dhe
duke u paré pér ¢do dité.

3) Me cka dhe né cilén gjuhé komunikon me njerézit e tu né vendlindje?

4 Me cka dhe né cilén gjuhé komunikon ti me shokét dhe shoget e tua?

5) Shkruaj nga njé fjali pér secilin mjet té komunikimit!
fluturimi-aeroplan / lundrimi-anije / udhétimi-treni/
1.
2.
3.
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19. Jeta dikur dhe sot

Njerézit nuk kané jetuar dikur ashtu si jetojné sot. Dikur ushqimin e siguronin nga
gjuetia. Ata i zhvilluan veglat e gjuetisé e mé voné veglat e punés. Filluan zbutjen e
kafshéve: genit, dhisg, deles, gjedhit, kalit, lepurit, pulés, rosés, péllumbit etj. Rrobat e
veshjes i1 siguronin me lékurén e shtazéve t€ gjuajtura. Ushgimet i merrnin té gatshme né
natyré. Tash njeriu 1 ka veglat e punés. I kultivon drithérat, pemét e perimet, 1 rrit shtazét
né stalla. Tash mundésia pér prodhim €shté shumé heré mé e madhe.

Aktivitete

1) Shkruaj si sigurohej ushqimi!

2) Shkruaj si banohe;j!

3) Shkruaj si visheshin dikur!

Pér nevoja t&€ punéve né bujqési, dikur duheshin shumé
punétoré. Familjet ishin t€ médha dhe me shumé fémijé.
Shtrati 1 fjetjes ishte njé dyshek i mbushur me kashté,
mbi t€ cilin flinin disa veta.

Tash jetohet né familje t€ vogla. Me pagén mujore
sigurohet ushqimi dhe veshmbathja.

Fjetja béhet né€ krevatin e buté nga materiali i
pérshtatshém.
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4) Pérkthe kéto fjalé né gjuhén e vendit ku jeton!

qumésht rroba rosé
drithéra gjueti gjedh
Korrja dhe shirja

Edhe format e kultivimit té drithérave, si ushqimi kryesor, u zhvilluan vazhdimisht. U
shtuan varietetet e drithérave dhe u pérmirésua punimi 1 tyre.
Dikur drithérat korreshin me drapér e kosé kurse tash me kombajné.

drapri kosa kombajna

Nga drithérat merren frytet né formé kokrre t€ cilat bluhen, béhen miell. Mielli i grurit
&shté ushqimi tradicional i njerézimit.

5) Shkruaj cka prodhohet dhe gatuhet nga mielli! Pyete edhe nénén!

Jeta dikur dhe sot né familjen ténde

Edhe né familjen ténde ndihet ndryshimi i kohés dhe zhvillimi i teknikés etj. Me siguri

fémijéria e stérgjyshérve dhe e gjyshérve t€ tu ndryshon shumé nga fémijéria jote!

6) Pyeti gjyshin, gjyshen dhe prindérit se cilat jané dallimet mé té médha midis
kohés kur ata kané gené fémijé dhe kohés sé tashme! Béj njé tabelé dhe
prezantoje até né klase:

... kur gjyshi dhe ... kur néna dhe
gjyshja ishin fémijé | babai ishin fémijé Sot

Si kalohej koha e Iiré

Si kané 1&vizur njerézit
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20. Pse jemi té ndaré?

Meésuesi hyri né klasé. Késaj radhe, pos mandolinés qé e mbané pérheré me vete, kishte
marré edhe njé harté. Pasi e shpalosi até, filloi bisedén me nxénés, duke i pyetur se nga
vijné ata dhe familjet e tyre dhe duke e gjetur né harté shtetin dhe vendlindjen.

- Albani tregoi se vjen nga Kosova, Teuta tha se vinte nga Presheva, Saranda vinte nga
Tetova, Arbnora tregoi se vjen nga Shqipéria dhe Malsori tha se vinte nga Ulqini.

- Pra, a shikoni, nxénés t& dashur, - vazhdoi mésuesi, - t&€ gjithé ne jemi shqiptaré, por
vijmé nga pjesé t& ndryshme t&€ Atdheut toné etnik, nga Kosova, Shqipéria, pjesa shqiptare
né Magedoni, pjesa shqiptare né Mal t€ Zi dhe pjesa e mbetur né Serbi. Madje, nxénés t&
dashur, shumé shqiptaré jetojné edhe né pjesén shqiptare né Greqi, q¢ quhet Caméri. Kur
u pushtuan tokat shqiptare nga turqit e serb&t, shumé shqiptaré shkuan n¢ Kalabri té Italisé¢
e né Turqi, ku jetojmné edhe sot. Shqiptarét e migruar né Italing€ e Jugut, pas vdekjes sé&
Gjergj Kastriotit né vitin 1468, quhen arb&reshé.

- Po pse jemi t&€ ndaré€, zoti mésues? — pyeti Shqiponja me interesim.
Meésuesi, késaj radhe kishte vendosur t'ua zgjojé ndjenjat pérmes kéngés: Pse jemi té

ndaré. Ua shpérndau tekstin nxénésve, filloi ta lexojé até me nxénés e pastaj zhvilloi até
sipas metodikés s€ pérpunimit t€ kéngées.
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Aktivitete

1) Pérgjigjuni me gojé ose me shkrim kétyre pyetjeve.

a) Cfar¢ kishte me vete mésuesi késaj radhe?

b) Nga ishin kéta nxénés e nxénése:

Albani Teuta
Saranda Arbnora
Malsori

¢) Si quhet pjesa e trojeve shqiptare né Greqi?

¢) NE cilat shtete shkuan shqiptarét kur u pushtuan tokat shqiptare?

d) Si quhen shqiptarét e migruar né Italin€ e Jugut?

dh) A ke shoké&/shoge nga pjesé t€ ndryshme té trojeve shqiptare? Shkruaj nga jané

shokét/shoget e tua!

Majlinda Kelmendi:
Serenata (pikturé)
0000000000000 0000000000000 0000000000000 00 0 00
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2) Mésojmé kéngén ‘‘Pse jemi té ndaré”

Kéngén e gjeni edhe né internet si film né youtube!

1.
Kudo qofsh ti, motérz-o,
atje n’Caméri,
nga Kosova mé rrah zemra,
kur mendoj né ty.

Pértej malesh, valésh deti,
atje n’Kalabri,

Nga Kosova mé rrah zemra
kur mendoj né ty.

Refreni:
Ne fémijé shqiptaré
Pyesim pse jemi t& ndaré?
(C’éshté kjo ndarje s’e kuptojmé,
ne s€ bashku duam té tetojmé.

Pse po gan néna né votér,

pse €shté ndaré véllai me motér
edhe pse jam uné fémijé

kam té drejté kété ta di, ta di.

2.
Hape vallen shqipe
atje né Guci,
mé ngadalé nga Bujanovci
gjer n’Magedoni.

T¢€ gézojmé se ne e kemi
mémé Shqipériné,

kudo n’boté qé jemi shkputur
th’rret me dashuri.
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Refreni:
Ne fémijé€ shqiptaré
Pyesim pse jemi té ndaré?
C’éshté kjo ndarje s’e kuptojmé,
ne s€ bashku duam té jetojmé.

Pse po gan néna né votér,

pse éshté ndaré¢ véllai me motér,
edhe pse jam uné fémijé

kam t€ drejté kété ta di, ta di.

47



Hazir Mehmeti, Nexhmije Mehmetaj, Rifat Hamiti
NJE BOTE PER TE GJITHE
Fletore tematike - pér nivelin e dyté

Botimi i paré

Botues:
Shtépia botuese “DUKAGJINI” - Pejé

Pér botuesin:
Agim Lluka

Redaktor teknik:
Lavdim Beqiri

Tirazhi: 5.000 kopje
Formati: 205x285

U shtyp né prill 2012
né shtypshkronjén “Dukagjini” - Pejé
www.dukagjinigroup.com

Katalogimi né botim - (CIP)
Biblioteka Kombétare dhe Universitare e Kosovés

37:008(=18)(076.1)

Mehmeti, Hazir,

Njé boté pér té gjithé: fletore tematike pér nivelin e dyté /
Hazir Mehmeti, Nexhmije Mehmetaj, Rifat Hamiti. - Botimi i paré. -
Pejé: Dukagjini, 2012. - 48 £.: ilustr. me ngjyra; 30 cm.

1. Mehmetaj, Nexhmije 2. Hamiti, Rifat

ISBN 978-9951-05-246-7

Lejohet pér botim me vendim té Ministrisé sé Arsimit,
té Shkencés dhe té Teknologjisé té Kosovés, nr. 831-304, té datés 14.02.2012

48



	Koopertinat_Page_5
	05 Një botë për të gjithë Niveli II

